
172.018.11 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2022 Nr. 370 ausgegeben am 16. Dezember 2022 

 

Verordnung 
vom 13. Dezember 2022 

über die Abänderung der E-Government-
Verordnung 

Aufgrund von Art. 5 Abs. 3 und Art. 29 Bst. a des Gesetzes vom 
21. September 2011 über den elektronischen Geschäftsverkehr mit Behör-
den (E-Government-Gesetz; E-GovG), LGBl. 2011 Nr. 575, in der gel-
tenden Fassung, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 15. Dezember 2020 über den elektronischen Ge-
schäftsverkehr mit Behörden (E-Government-Verordnung; E-GovV), 
LGBl. 2020 Nr. 459, wird wie folgt abgeändert: 

Anhang 1 

Der bisherige Anhang 1 wird durch nachfolgenden Anhang ersetzt: 



2 

Anhang 1 
(Art. 4) 

Ausnahmen von der Pflicht zur elektronischen 
Kommunikation 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

1. Regierung und Amtsstel-
len 

Einreichung von Rechtsmit-
teln 

bis 31. De-
zember 2023 

2. Amtsstellen sowie weitere 
Behörden, für welche die 
Landeskasse die Buchhal-
tung führt 

Empfang und Übermittlung 
von Kreditorenbelegen von 
bzw. an andere Behörden 

bis 31. De-
zember 2024 

3. Behörden, deren Rech-
nungen in die Landesrech-
nung einfliessen oder de-
ren Jahresrechnungen in 
Zusammenarbeit mit der 
Landeskasse erstellt wer-
den 

Versand von Rechnungen 
und Mahnungen 

bis 31. De-
zember 2025 

4. Amt für Statistik Versand von Ankündigungs- 
und Erinnerungsschreiben 

bis 31. De-
zember 2023 

5. Zivilstandsamt Bestellung, Ausstellung und 
Versand von Dokumenten 
und Urkunden 

bis 31. De-
zember 2023 

6. Zivilstandsamt Empfang und Versand von 
Zivilstandsmeldungen von 
bzw. an Behörden 

bis 31. De-
zember 2023 

7. Zivilstandsamt und Ge-
meinden 

Kommunikation zwischen 
Zivilstandsamt und Gemein-
den in Zusammenhang mit 
Einbürgerungen 

bis 31. De-
zember 2023 



3 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

8. Liechtensteinische Bot-
schaft in Washington, 
Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien und Liechtensteini-
sche Botschaft in Berlin 

Empfang und Übermittlung 
von Dokumenten und Be-
weisen in Rechtshilfe- und 
Auslieferungsverfahren 

unbefristet 

9. Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien und Liechtensteini-
sche Botschaft in Berlin 

Empfang und Übermittlung 
von Originaldokumenten in 
Zusammenhang mit Zivil-
standsmeldungen 

unbefristet 

10. Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien und Liechtensteini-
sche Botschaft in Berlin 

Empfang und Übermittlung 
von Originaldokumenten 
für Beglaubigungen durch 
liechtensteinische oder aus-
ländische Behörden 

unbefristet 

11. Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien, Liechtensteinische 
Botschaft in Berlin, Amt 
für Auswärtige Angele-
genheiten, Staatsober-
haupt und Regierung 

Empfang und Übermittlung 
von Vollmachten und Ver-
trägen bzw. Abkommen 

unbefristet 

12. Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien, Liechtensteinische 
Botschaft in Berlin und 
Amt für Auswärtige An-
gelegenheiten 

Empfang und Übermittlung 
von Pässen, Identitätskarten 
und sonstigen Ausweisen o-
der von Ausweis-Exempla-
ren 

unbefristet 



4 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

13. Liechtensteinische Bot-
schaft in Bern, Liechten-
steinische Botschaft in 
Wien, Liechtensteinische 
Botschaft in Berlin, Amt 
für Auswärtige Angele-
genheiten, Stabsstelle Re-
gierungskanzlei, Staats-
oberhaupt und Regierung 

Empfang und Übermittlung 
von Originalschreiben vom 
bzw. an das Staatsoberhaupt 
sowie von bzw. an Regie-
rungsmitglieder/n 

unbefristet 

14. Ausländer- und Passamt Beantragung, Ausstellung 
und Verlängerung einer 
Grenzgängermeldebestäti-
gung (GMB) 

bis 31. De-
zember 2024 

15. Ausländer- und Passamt Beantragung, Ausstellung 
und Verlängerung einer 
Kurzaufenthalts- (L), Auf-
enthalts- (B), Niederlas-
sungs- (C) und Dauer-
aufenthaltsbewilligung (D), 
Bewilligung in Briefform 
(BiB) und Grenzgängerbe-
willigung (G) 

unbefristet 

16. Ausländer- und Passamt Beantragung und Ausstel-
lung von Reisedokumenten 

unbefristet 

17. Ausländer- und Passamt Ausstellung und Verlänge-
rung von Visa 

unbefristet 

18. Ausländer- und Passamt Auslosung von Aufenthalts-
bewilligungen 

bis 31. De-
zember 2023 

19. Ausländer- und Passamt Asylverfahren unbefristet 

20. Ausländer- und Passamt Anhörungen im Verwal-
tungs(straf)verfahren 

unbefristet 

21. Ausländer- und Passamt Anordnung von Entfer-
nungs- und Fernhaltemass-
nahmen 

unbefristet 

22. Ausländer- und Passamt Vor-Ort-Registrierung der 
eID 

unbefristet 



5 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

23. Amt für Gesundheit Empfang und Versand von 
Dokumenten in Zusam-
menhang mit Inspektionen, 
Bewilligungen, Meldebestä-
tigungen und Export-Zerti-
fikaten im Rahmen des 
Heilmittelrechts, der Hu-
manforschung, der Trans-
plantationsmedizin und der 
Strahlenschutzgesetzgebung 

bis 31. De-
zember 2023 

24. Amt für Gesundheit Einreichung von Anträgen 
sowie Zustellung von Ver-
fügungen und Urkunden in 
Berufsausübungsbewilli-
gungsverfahren nach dem 
Ärztegesetz und dem Ge-
sundheitsgesetz 

bis 30. Juni 
2025 

25. Amt für Gesundheit Einreichung von Anträgen 
und Zustellung von Verfü-
gungen in Verfahren zur 
Ausrichtung von Mutter-
schaftszulagen 

bis 31. März 
2023 

26. Amt für Gesundheit Versand von Einladungen 
zu Vorsorgeuntersuchun-
gen 

bis 31. De-
zember 2024 

27. Amt für Hochbau und 
Raumplanung sowie Ge-
meinden 

Baubewilligungsverfahren bis 30. Juni 
2023 

28. Amt für Hochbau und 
Raumplanung 

Einreichung von Anträgen 
und Zustellung von Ent-
scheidungen in Wohnbau-
förderungsverfahren 

bis 31. De-
zember 2025 

29. Amt für Hochbau und 
Raumplanung sowie Ge-
meinden 

Raumplanungsverfahren bis 31. De-
zember 2025 

30. Amt für Hochbau und 
Raumplanung sowie Ge-
meinden 

Landerwerb bis 31. De-
zember 2025 



6 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

31. Amt für Hochbau und 
Raumplanung 

Abschluss von Miet- und 
Pachtverträgen 

bis 31. De-
zember 2025 

32. Amt für Volkswirtschaft Einreichung von Gesuchen 
und Erteilung von Bewilli-
gungen in Spielbankenbe-
willigungsverfahren 

bis 31. De-
zember 2025 

33. Amt für Volkswirtschaft Einreichung von Förderan-
trägen und Zustellung von 
Entscheidungen über die 
Ausrichtung von Förderbei-
trägen gemäss EEG 

bis 31. De-
zember 2024 

34. Amt für Volkswirtschaft Anmeldung der Geltendma-
chung von Kurzarbeitsent-
schädigung gemäss ALVG 

bis 31. De-
zember 2024 

35. Amt für Volkswirtschaft 
und Liechtensteinische 
Mission bei der EU in 
Brüssel 

Kommunikation, die nach 
Massgabe internationaler 
Abkommen physisch erfol-
gen muss 

unbefristet 

36. Amt für Volkswirtschaft Ausstellung und Versand 
von Akkreditierungsurkun-
den 

unbefristet 

37. Amt für Volkswirtschaft Plangenehmigungsverfahren bis 31. De-
zember 2023 

38. Steuerverwaltung Einreichung der Steuerer-
klärung (juristische Perso-
nen) 

bis und mit 
Steuererklä-
rung für das 
Steuerjahr 
2022 

39. Steuerverwaltung Zustellung von Dokumen-
ten wie Aufforderungen zur 
Einreichung der Steuerer-
klärung, Verfügungen, Be-
stätigungen, Mahnungen, 
Bussen und Einspracheent-
scheide 

bis 31. De-
zember 2023 

40. Steuerverwaltung Kommunikation im Bereich 
des steuerlichen Informati-
onsaustausches 

bis 31. De-
zember 2023 



7 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

41. Amt für Justiz Posteingang und -ausgang bis 31. De-
zember 2024 

42. Amt für Berufsbildung 
und Berufsberatung 

Zustellung von eingeschrie-
benen Briefen 

bis 31. De-
zember 2023 

43. Landespolizei Verwaltungsverfahren nach 
dem Waffen- und Spreng-
stoffgesetz 

bis 31. März 
2023 

44. Landespolizei Verwaltungsverfahren nach 
dem Polizeigesetz 

bis 31. März 
2023  

45. Landespolizei ausgehende Kommunika-
tion mit Behörden 

bis 31. März 
2023 

46. Rechtsdienst der Regie-
rung, Staatsoberhaupt 
und Regierung 

Unterzeichnung von be-
schlossenen Rechtsvorschrif-
ten 

bis 31. De-
zember 2023 

47. Stabsstelle Regierungs-
kanzlei 

Empfang und Übermittlung 
von Dokumenten in Amts-
hilfeverfahren 

unbefristet 

48. Stabsstelle Regierungs-
kanzlei und Gemeinden 

Entgegennahme von Sam-
melbegehren (Referenden 
und Initiativen) 

unbefristet 

49. Stabsstelle Regierungs-
kanzlei 

Vornahme von Überbeglau-
bigungen 

unbefristet 

50. Stabsstelle Regierungs-
kanzlei 

Versand diverser physischer 
Dokumente, deren symbo-
lischer Wert keinen elektro-
nischen Versand erlaubt 

unbefristet 

51. Stabsstelle Regierungssek-
retär 

Ausfertigung und Zustel-
lung von Regierungsbe-
schlüssen samt Beilagen 

bis 31. De-
zember 2023 

52. Liechtensteinische AHV-
IV-FAK 

Versand von Unterlagen und 
Dokumenten betreffend 
Beiträge nach AHVG, IVG, 
FZG und ALVG sowie Ab-
rechnungen nach Art. 16 
des CO2-Gesetzes 

bis 31. De-
zember 2025 

53. Liechtensteinische AHV-
IV-FAK 

gesamte Kommunikation 
betreffend Leistungen 

bis 31. De-
zember 2025 



8 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

54. Liechtensteinische AHV-
IV-FAK 

Kommunikation im Bereich 
Arbeitgeberkontrolle nach 
Art. 28bis AHVG sowie im 
Bereich Anschlusskontrolle 
nach Art. 4a BPVG, Art. 
11a KVG und Art. 59a 
UVersG 

bis 31. De-
zember 2026 

55. Liechtensteinische AHV-
IV-FAK 

Kommunikation betreffend 
Rechtsmittel 

bis 31. De-
zember 2026 

56. Finanzmarktaufsicht ausgehende Kommunika-
tion mit Unternehmen 

bis 31. De-
zember 2023 

57. Ordentliche Gerichte, 
Verwaltungsgerichtshof, 
Staatsgerichtshof, Be-
schwerdekommissionen 
im Sinne von Art. 78 Abs. 
3 der Verfassung, Staats-
anwaltschaft sowie Be-
hörden, die in solche Ver-
fahren involviert sind 

gesamter Rechtsverkehr in 
allen Verfahren 

bis 31. De-
zember 2026 

58. Gemeinden Vorgänge, die einer Signatur 
bedürfen 

bis 30. Juni 
2023 

59. Gemeinden Versand von Rechnungen 
und Mahnungen 

bis 30. Juni 
2023 

60. Gemeinden Versand der Aufforderungen 
zur Einreichung der Steuer-
erklärung, der Veranla-
gungsverfügungen bzw. 
Steuerrechnungen sowie von 
Mahnungen und Bussen (na-
türliche Personen) 

bis 31. De-
zember 2024 

61. Gemeinden Versand und Empfang von 
Wahl- und Abstimmungs-
unterlagen 

unbefristet 

62. Gemeinden Anmeldung einer Person 
bei der Wohngemeinde 

unbefristet 

63. Kulturstiftung Liechten-
stein 

Zustellung von Entschei-
dungen 

bis 31. De-
zember 2025 



9 

Ziff. Betroffene Behörde/n Betroffenes Verfahren Dauer der 
Ausnahme 

64. Schätzungskommission Zustellung von Schätzungs-
ergebnissen sowie Versand 
von Unterlagen für Schät-
zungen 

bis 31. De-
zember 2024 

65. Liechtensteinische Post 
AG 

Erbringung des gesetzlichen 
Universaldienstes (physi-
sche Postsendungen) 

unbefristet 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2022-12-14T16:41:24+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




